³⁹ “Clauditur uterque oculus et tunc oculus infirmus cum pollice suaviter altero clauso manente fricetur et tunc celeriter infirmus oculus aperiatur et si pupilla non dilatatur nullo modo est subiicibilis quia nimis est confirmata. Si autem dilatatur et revertatur aqua ad pristinam dispositionem subiicibilis est et si remaneat dispersa adhuc non est confirmata et ita non esset subiicibilis” (Gordon, op. cit., note 27 above, fol. 41ra).

Gordon’s account apparently represents a late stage in the evolution of this test; practitioners began by looking for the dilatation of the cataract and ended by looking for the dilatation of the pupil, as the following texts seem to show: Rhazes, *Lib. div.*, note 19 above, I.31 (fol. 63ra): “Illa que ex ea curatur cum instrumento est que

... cum premis ea pollice tuo dilatatur, deinde redit et aggregatur”; William of Saliceto, *Summa conservationis* 1.45, Piacenza, 1476, fol. [32]ra): “Illa vero que . . . dilatatur cum premis eam pollice tuo deinde redit et aggregatur . . . curatur cum instrumento”; Bruno, op. cit., note 7 above, p. 202: “Compresseris cum pollice tuo palpebram interius . . . et, aperto postea oculo, aqua videris separatam, deinde statim redit et agregatur, tunc similiter est curabilis”; Four Masters, in *Collectio Salernitana*, note 16 above, vol. 2, p. 669: “Patiens claudat oculum sanum et modicus diu fricet cum digito super palpebram oculi infirmi, postea patiens oculum suum aperiat subito, et si post diurnam frictionem pupilla videbitur dilatari, signum est curationis; si vero non dilatatur, est incurabilis”; Lanfranc, op. cit., note 14 above, fol. 238rb: “Leviter frica cum superiori palpebra oculum laesum cum palpebra illum claudendo et tunc subito illum aperias et vide si pupilla dilatatur . . . tunc secure chirurgicum adhibeas instrumentum”.

⁴⁰ Here and elsewhere in my discussion of cataract I am greatly indebted to the comments and advice of Dr James A Bryan III of Chapel Hill, NC.

Haly Abbas describes another test that would have the same effect: “Laudabilius autem adhuc ut patienti oculum claudere sanum imperes et ipsi manum superpone, tunc egrotantem aperi oculum in solis oppositionem. Et si oculi foramen videris dilatatum intelligas eiusmodi aquam excussionis admittere curam” (op. cit., note 20 above, fol. 279ra). Again, the narrowing pupil exposed to the sunlight is a sign that the loss of sight may be due to cataract, not necessarily that the cataract is ready for couching.

on conditions that were *not* cataract. A different kind of test described by Bernard, based on colour, more nearly matches what an ophthalmologist today might interpret as distinguishing an immature from a mature cataract.⁴¹